Дело № 1-46/2024 

УИД № 10RS0017-01-2024-000579-55 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сортавала 26 июля 2024 года

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе

председательствующего судьи Серебрякова Г.Г.,

при секретаре Ларюковой В.Л.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Сортавала Мащенковой Л.А. и старшего помощника прокурора г. Сортавала Морозова Д.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вечерской С.Н., действующей на основании ордера № 10 от 27.03.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, из корыстных мотивов, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом (далее – организатор), а также с приисканными последним для участия в преступной деятельности, лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> совершил на территории Сортавальского района Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе следствия лицо (далее – организатор), в период времени не позднее 

<

Дата обезличена> при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном, крупном и значительном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт наркотических средств, надлежало осуществлять путём предварительного помещения определённого количества наркотических средств, в тайники («закладки»), после чего размещать объявления об их продаже во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки на сайте 

<

Данные изъяты>, а также программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любые электронные устройства, подключённые к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервисы электронных платёжных систем, а также пиринговую платёжную систему – «Bitcoin» (далее - «Bitcoin»). Предполагалось, что при получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, надлежало сообщать покупателю электронный кошелёк, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого покупателем наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы, в том числе псевдоним «Maximus» и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в приложении 

<

Данные изъяты>, а также программ мгновенного обмена сообщениями с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу, и покупателями наркотических средств.

Таким образом, неустановленное лицо (организатор) предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств в крупном и особо крупных размерах, из неустановленных следствием мест их хранения, в том числе на территорию Республики Карелия. Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия путём переписки в сети «Интернет» договорился и привлёк в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему ФИО1, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором, а также неустановленными следствием лицами (далее по тексту - неустановленные лица), в предварительный сговор на совершение данных преступлений. Кроме этого, организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по оптовой, мелкооптовой и розничной продаже наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Карелия путём переписки в сети «Интернет» договорился и привлёк к деятельности организованной преступной группы неустановленных следствием лиц (далее по тексту - неустановленные лица).

При этом в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, вступив в контакт, в том числе путём направления сообщений через сеть «Интернет» на сайте 

<

Данные изъяты>, а также программ мгновенного обмена сообщениями, ФИО1, организатор и неустановленные лица, достигли договорённости о том, что ФИО1 будет выполнять функции «закладчика» наркотических средств, а именно будет, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного на сайте 

<

Данные изъяты>, а также программ мгновенного обмена сообщениями, забирать на территории Российской Федерации, в том числе на территории Ленинградской области из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств; производить фасовку наркотических средств на меньшие партии, а также на условные разовые потребительские дозы; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств, размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия наркотические средства, после чего через сеть «Интернет», в ходе переписки на сайте 

<

Данные изъяты> а также в программах мгновенного обмена сообщениями, установленных на электронные устройства, подключённых к сети «Интернет», передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами между покупателями после перевода покупателями денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Далее, организатор будет распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками преступной группы, выплачивая им путём электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договорённости, ФИО1 и неустановленные лица, должны были получать от организатора денежное вознаграждение в размере до 800 рублей за один оборудованный тайник («закладку») наркотического средства, на неустановленные следствием кошельки (счета) на сайте 

<

Данные изъяты>.

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО1 и неустановленные лица, характеризовалась сплочённостью, устойчивой формой связи её участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, чётким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством приложения 

<

Данные изъяты>, а также программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Кроме устойчивости и сплочённости указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени её существования. Так, данная организованная преступная группа, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Карелия в период времени не позднее чем с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, ФИО1 и неустановленные лица, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В составе организованной группы ФИО1, неустановленными лицами и организатором было совершено преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> через сеть «Интернет», на сайте 

<

Данные изъяты>, а также посредством программ мгновенного обмена сообщениями, получил от организатора сведения о неустановленном в ходе предварительного следствия месте нахождения тайника («закладки») на территории Российской Федерации с оптовой партией наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, ФИО1 согласованно с организатором и неустановленными лицами, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, согласно полученным от организатора сведениям забрал из неустановленного в ходе предварительного следствия тайника («закладки») на территории Российской Федерации оптовую партию не расфасованных наркотических средств, а именно наркотическое средство - мефедрон, в крупном размере, общей массой не менее 9,34 грамма.

После этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, переместил полученную от организатора оптовую партию наркотических средств, на территорию города Сортавала Республики Карелия, в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где в последующем произвёл фасовку указанной оптовой партии наркотических средств на меньшие партии, а также на разовые потребительские дозы, для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия. 

Далее, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, ФИО1 действуя согласованно с организатором и неустановленными лицами, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного на сайте 

<

Данные изъяты>, а также через программы мгновенного обмена сообщениями, часть указанной оптовой партии наркотических средств, расфасованной им (ФИО1) с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия, поместил наркотическое средство – мефедрон, массой 9,34 грамма, в тайник («закладку»), находящийся на участке местности, расположенном в 1315 метрах от 

<

Адрес обезличен>, при этом ФИО1 произвёл фотографирование места оборудованного им тайника («закладки»). Затем, ФИО1, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал организатору информацию о местонахождении оборудованного им тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с организатором и неустановленными лицами, иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором и неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства - мефедрон, в крупном размере, массой 9,34 грамма.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, на территории города Сортавала Республики Карелия, ФИО1, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство - мефедрон, массой 9,34 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Сортавальскому району 

<

Дата обезличена> в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте нахождения вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством.

Указанное наркотическое средство – мефедрон, согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Указанное количество наркотического средства – мефедрон, массой 9,340 грамма, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 г., является крупным размером для данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, являясь участником организованной группы, созданной не позднее, чем 

<

Дата обезличена> и действовавшей до 

<

Дата обезличена>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, из корыстных мотивов, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом (далее – организатор), а также с приисканными последним для участия в преступной деятельности, лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена> совершил на территории Сортавальского района Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена> через сеть «Интернет», на сайте 

<

Данные изъяты>, а также посредством программ мгновенного обмена сообщениями, получил от организатора сведения о неустановленном в ходе предварительного следствия месте нахождения тайника («закладки») на территории Российской Федерации с оптовой партией наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, ФИО1 согласованно с организатором и неустановленными лицами, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена>, согласно полученным от организатора сведениям забрал из неустановленного в ходе предварительного следствия тайника («закладки») на территории Российской Федерации оптовую партию не расфасованных наркотических средств, а именно наркотическое средство - мефедрон, в крупном размере, общей массой не менее 4,7 грамма.

После этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, переместил полученную от организатора оптовую партию наркотических средств, на территорию города Сортавала Республики Карелия, в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где в последующем произвёл фасовку указанной оптовой партии наркотических средств на меньшие партии, а также на разовые потребительские дозы, для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия. 

Далее, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена>, ФИО1 действуя согласованно с организатором и неустановленными лицами, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного на сайте 

<

Данные изъяты>, а также через программы мгновенного обмена сообщениями, часть указанной оптовой партии наркотических средств, расфасованной им (ФИО1) с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия, поместил наркотическое средство – мефедрон, массой 4,7 грамма, в тайник («закладку»), находящийся на участке местности, расположенном в 

<

Адрес обезличен> при этом ФИО1 произвёл фотографирование места оборудованного им тайника («закладки»). Затем, ФИО1, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена>, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал организатору информацию о местонахождении оборудованного им тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с организатором и неустановленными лицами, иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором и неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 12 часов 55 минут 

<

Дата обезличена> совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства - мефедрон, в крупном размере, массой 4,7 грамма.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, на территории города Сортавала Республики Карелия, ФИО1, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство - мефедрон, массой 4,7 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Сортавальскому району 

<

Дата обезличена> в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте нахождения вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством.

Указанное наркотическое средство – мефедрон, согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Указанное количество наркотического средства – мефедрон, массой 4,7 грамма, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 г., является крупным размером для данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, являясь участником организованной группы, созданной не позднее чем 

<

Дата обезличена> и действовавшей до 

<

Дата обезличена>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из корыстных мотивов, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом (далее – организатор), а также с приисканными последним для участия в преступной деятельности, лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> совершил на территории Сортавальского района Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> через сеть «Интернет», на сайте 

<

Данные изъяты> а также посредством программ мгновенного обмена сообщениями, получил от организатора сведения о неустановленном в ходе предварительного следствия месте нахождения тайника («закладки») на территории Российской Федерации с оптовой партией наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, ФИО1 согласованно с организатором и неустановленными лицами, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, согласно полученным от организатора сведениям забрал из неустановленного в ходе предварительного следствия тайника («закладки») на территории Российской Федерации оптовую партию не расфасованных наркотических средств, а именно наркотическое средство - мефедрон, в значительном размере, общей массой не менее 1,82 грамма.

После этого, ФИО1 продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, переместил полученную от организатора оптовую партию наркотических средств, на территорию города Сортавала Республики Карелия, в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где в последующем произвёл фасовку указанной оптовой партии наркотических средств на меньшие партии, а также на разовые потребительские дозы, для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории Сортавальского района и города Сортавала Республики Карелия. 

Далее, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, ФИО1 действуя согласованно с организатором и неустановленными лицами, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, из корыстных побуждений, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного на сайте «Mega» в приложении «Tor Browser», а также через программы мгновенного обмена сообщениями, часть указанной оптовой партии наркотических средств, расфасованной им (ФИО1) с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия, поместил наркотическое средство – мефедрон, массой 1,82 грамма, в тайник («закладку»), находящийся на участке местности, расположенном в 

<

Адрес обезличен> при этом ФИО1 произвёл фотографирование места оборудованного им тайника («закладки»). Затем, ФИО1, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал организатору информацию о местонахождении оборудованного им тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с организатором и неустановленными лицами, иным лицам на территории Сортавальского района Республики Карелия.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором и неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, в период времени с 

<

Дата обезличена> до 14 часов 30 минут 

<

Дата обезличена> совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства - мефедрон, в значительном размере, массой 1,82 грамма.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, на территории города Сортавала Республики Карелия, ФИО1, организатор и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство - мефедрон, массой 1,82 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Сортавальскому району 

<

Дата обезличена> в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте нахождения вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством.

Указанное наркотическое средство – мефедрон, согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Указанное количество наркотического средства – мефедрон, массой 1,820 грамма, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 г., является значительным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, пояснил, что с начала 2023 года он начал употреблять наркотическое средство гашиш, который он приобретал, в том числе в интернет магазинах на сайте 

<

Данные изъяты>, где он авторизировался. В сентябре 2023 года на сайте 

<

Данные изъяты> он увидел объявление о работе розничным закладчиком в магазине «Максимус», там же были указаны реквизиты для внесения залога. Он внес залог в сумме 3000 рублей. В магазине он общался с другими лицами в чатах. Всего было четыре чата. В одном он получал указание о месте нахождения мастер-клада. Во втором были указания о количестве и весе закладок, которые необходимо было сделать после получения мастер - клада. В третий чат он скидывал фотографии сделанных им закладок с наркотиками. В четвертом чате был подсчет сделанных закладок и заработной платы. За каждую сделанную закладку он должен был получать по 800 рублей. Все лица в чатах в целях конспирации имели свои ники. Он понимал, что в магазине он работал не один, что у каждого своя роль. Какая была иерархия в магазине ему не известно. 

<

Дата обезличена> он получил указание от неизвестного ему человека в чате магазина о необходимости получения мастер-клада в Ленинградской области. Он съездил туда на автомобиле «Р.», которым пользовался и привез партию в 100 г наркотика мефедрон. Данную партию у себя дома он расфасовал по указанию неизвестного ему лица на мелкие партии от 10 до 1 г. Для этого использовал имеющиеся у него электронные весы, пакеты зип-лок и фиолетовую изоленту. 

<

Дата обезличена> в районе кладбища около дороги он сделал две закладки с наркотиком весом 10 и 5 г. На упаковках он сделал соответствующие надписи «10» и «5». Третью закладку с наркотиком весом 2 грамма он сделал в районе местечка Марьяла в лесном массиве около дороги. Дома у него осталось около 20-ти расфасованных пакетиков с наркотиком. Он сфотографировал сделанные закладки на свой телефон с указанием координат. Отправить фотографии сделанных закладок в чат магазина он не успел, так как собирался сделать это после помещения в закладки всех пакетиков с расфасованным наркотиком из партии. Дома его родители стали подозревать о его действиях. Он сам понял и осознал, что совершает противоправные действия. Во время разговора с родителями он все им рассказал, отдал им остатки находящего у него наркотика, который они сожгли. Упаковку и весы он выкинул. После этого он перестал употреблять наркотики и работать закладчиком. Еще до 

<

Дата обезличена> по просьбе своих родителей с ним встречались два сотрудника полиции, один из них был В.Д.А.. Он также все ему рассказал, показал на телефоне фотографии с координатами, сделанных им трех закладок. В.Д.А. на свой телефон сфотографировал информацию о сделанных закладках и сказал ему, чтоб он стер всю информацию. Также он на месте показал В.Д.А. сделанную им закладку с наркотиком в районе местечка Марьяла. С ним провели беседу, после чего он стер со своего телефона всю информацию о работе в интернет-магазине «Максимус» и окончательно отказался от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. До этого с начала работы закладчиком в интернет-магазине он на территории г. Сортавала разложил около двух партий наркотиков весом 5-10 г по 1 гр, 2 гр и 0,5 гр. Места нахождения оптовых партий, массу и количество необходимых закладок ему сообщали в чате. Фотографии сделанных им закладок с координатами он сразу направлял в магазин.

Согласно показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ему были не известны личности других людей работающих в данном интернет-магазине, в том числе личность организатора, администратора, склада и других. А организатору, администратору и другим участникам и работникам интернет-магазина «Maximus» на ресурсе 

<

Данные изъяты> не была известна его личность. Все было конфиденциально и поэтому безопасно. Он понимал, что в интернет-магазине имеется определенная иерархия. Он понимал, что он работает розничным «закладчиком» наркотиков, что это нижестоящая должность в интернет-магазине. Он знал, что есть организатор, администратор интернет-магазина и другие должности. Ему известно, что после розничного «закладчика» имеется более высшая в иерархии должность – должность «склада». В обязанности так называемого «склада», входит получение оптовых партий наркотиков, их расфасовка и затем приготовление из них для розничных «закладчиков» «закладок» мелкооптовых партий наркотиков («мастер кладов»). Мелкооптовые партии наркотиков он получал после того как заканчивалась предыдущая партия наркотиков. «Закладки» с данными мелкооптовыми партиями наркотиков, называемые «мастер кладами», находились в Ленинградской области. Мелкооптовые партии наркотиков всегда были в не расфасованном виде, общим весом в несколько десятков грамм. Получив мелкооптовую партию наркотиков, он фасовал ее согласно полученному от администратора интернет-магазина заданию, после чего раскладывал ее на отдельные «закладки» в течение нескольких дней. Фотографии сделанных им 

<

Дата обезличена> трех закладок он передал администраторам интернет-магазина «Maximus» с описанием их местонахождений, путем загрузки их через чат приложения 

<

Данные изъяты> (т.3 л.д. 3-14, 45-49). После оглашения данных показаний подсудимый пояснил, что он подтверждает их в части того, что он передал фотографии сделанных им закладок с наркотиками администратору интернет магазина, в части того, что он знал, как работает интернет – магазин показания не подтвердил, почему он давал такие показания объяснить не может.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений кроме его признательных показаний подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Анализируя собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступных деяний, установленных судом и указанных в описательной части приговора. Показания подсудимого, полностью признавшего свою вину, подтверждаются показаниями свидетелей, которые являются последовательными, согласуются между собой, с объективно установленными письменными доказательствами и указывают на одни и те же обстоятельства совершения преступлений. Оснований того, что свидетели по делу оговаривают подсудимого или подсудимый оговаривает себя в судебном заседании не установлено. Результаты оперативно-розыскных мероприятий являются допустимыми доказательствами по делу, так как ОРМ в отношении ФИО1 были проведены в соответствии со ст. 2, 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты ОРМ были подтверждены в ходе предварительного расследования показаниями лиц, участвующих в проведении ОРМ, проведенными экспертизами. 

Действия подсудимого органами предварительного следствия были квалифицированы по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как оконченные преступления.

Государственный обвинитель действия ФИО1 просил квалифицировать ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и ч. 3 ст. 30 - п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на совершение преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду помещения в тайник (закладку) наркотического средства мефедрон массой 9,34 г по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду помещения в тайник (закладку) наркотического средства мефедрон массой 4,7 г по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду помещения в тайник (закладку) наркотического средства мефедрон массой 1,82 г по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий ФИО1 суд учитывает, что подсудимый, осуществляя деятельность по сбыту наркотических средств, действовал в составе организованной группы, при получении информации о местонахождении мастер-клада, указаний по расфасовке наркотика, передаче фотографий с координатами сделанных закладок использовались электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Наркотическое средство мефедрон массой 9,34 г и 4,7 г, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является крупным размером для данного наркотического средства, а наркотическое средство мефедрон массой 1,82 г. является значительным размером для данного наркотического средства. Умысел на сбыт наркотических средств по всем эпизодам приготовления подсудимым тайников (закладок) не был доведен до конца в связи с тем, что наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота, наркотическое средство при этом не было передано их приобретателям.

О наличии организованной группы при сбыте наркотических средств указывает длительность ее деятельности, устойчивость, конспирация своей деятельности, наличие единой цели – совершение множества преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, распределение функций и ролей между соучастниками, при этом ФИО1 выполнял в магазине роли розничного закладчика. Позицию подсудимого о том, что он не знал, как работает интернет-магазин и какая там иерархия, суд расценивает как способ защиты. Данная позиция противоречит как его показаниям, данным в ходе предварительного следствия, где он пояснял о имевшихся в интернет-магазине должностях, наличии иерархии, так и показаниям свидетеля В.Д.А. о том, что ФИО1 ему рассказывал о том, что он копит деньги для перехода на более высшую ступень в иерархии магазина.

Суд не может согласиться с позицией защитника подсудимого о необходимости квалифицировать действия ФИО1 как одно единое продолжаемое преступление.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Данных о том, что наркотические средства, разложенные подсудимым в три разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1 не следует.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность содеянного - преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких и данные, характеризующие личность подсудимого - ранее не судим, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства, учебы и работы характеризуется положительно. Также при назначении наказания суд учитывает оказание подсудимым содействия в выявлении, пресечении и раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и состояние здоровья его матери.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд по всем эпизодам признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие у него хронических заболеваний, молодой возраст, добровольный отказ от дальнейшей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая количество и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, а также положения ч. 2 ст. 43 УК РФ о целях наказания о том, что наказание применяется в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений и в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем эпизодам суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Также при назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что – срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопреки доводам защитника, учитывая, характер и количество совершенных подсудимым деяний оснований для применения ст. 96 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – мефедрон массой 9,0 грамм, 4,4 грамма и 1,5 грамм подлежит хранению в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сортавальскому району до решения по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, возбужденному в отношении лиц, сбывших указанные наркотические средства ФИО1;

- первоначальная упаковка наркотического средства – мефедрон: фрагмент липкой ленты белого цвета с надписью «10»; фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; первоначальная упаковка наркотического средства – мефедрон: фрагмент липкой ленты белого цвета с надписью «5»; фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; первоначальная упаковка наркотического средства – мефедрон: фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; восемь однотипных рулонов липкой ленты фиолетового цвета; объекты судебной экспертизы №5/355 от 19 апреля 2024 года - конверт от образцов для сравнительного исследования, полученных у ФИО1; объекты судебной экспертизы №5/10 от 29 марта 2024 года - образцы для сравнительного исследования (шариковая ручка и жевательная резинка) в силу п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- компакт-диск (МНИ рег. №37/1608) в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле;

- мобильный телефонный аппарат (смартфон) «Redmi 10С», IMEI 1 «

<

Номер обезличен>», IMEI 2 «

<

Номер обезличен>», с двумя сим-картами в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации как предмет, принадлежащий обвиняемому и являющийся средством совершения преступлений;

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. "а" ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – мефедрон массой 9,0 грамм, 4,4 грамма и 1,5 грамм - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сортавальскому району до решения по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, возбужденному в отношении лиц, сбывших указанные наркотические средства ФИО1;

- первоначальную упаковку наркотического средства – мефедрон: фрагмент липкой ленты белого цвета с надписью «10»; фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; первоначальную упаковку наркотического средства – мефедрон: фрагмент липкой ленты белого цвета с надписью «5»; фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; первоначальную упаковку наркотического средства – мефедрон: фрагменты липкой ленты фиолетового цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок»; восемь однотипных рулонов липкой ленты фиолетового цвета; объекты судебной экспертизы №5/355 от 19 апреля 2024 года - конверт от образцов для сравнительного исследования, полученных у ФИО1; объекты судебной экспертизы №5/10 от 29 марта 2024 года - образцы для сравнительного исследования (шариковая ручка и жевательная резинка) - уничтожить;

- компакт-диск (МНИ рег. №37/1608) - хранить при уголовном деле.

- мобильный телефонный аппарат (смартфон) «Redmi 10С», IMEI 1 «

<

Номер обезличен>», IMEI 2 «

<

Номер обезличен>» с двумя сим-картами - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Карелия через Сортавальский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.Г. Серебряков